
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020112500019

19

Nº 225, quarta-feira, 25 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 705, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Designar GRINYS DA ROCHA SOUZA para exercer o encargo de substituta
eventual da Divisão de Pagamento e Orçamento de Pessoal, Código FCPE-101.2, da
Coordenação de Administração de Pessoal da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
e Organizações da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 706, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Designar AMÉRICO TUPY AMARAL para exercer o encargo de substituto
eventual da Divisão de Banco de Dados, Código FCPE-101.2, da Coordenação de
Projetos e Sistemas da Coordenação-Geral de Desenvolvimento de Sistemas da
Diretoria de Tecnologia e Inovação do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

MARCELO LOPES DA PONTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no MEMORANDO ELETRÔNICO
Nº 90/2020 - SAT-DAEDU, resolve:

Nª 3.970 - Nomear a servidora JÉSSICA TENÓRIO DA FONSECA SILVA, matrícula SIAPE
Nº 3003531, ocupante do cargo de Enfermeira, para exercer o encargo de substituta
permanente Departamento de Assistência Estudantil, Código CD-04, vinculada à
Diretoria de Ensino do Campus Satuba.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019,
alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e
tendo em vista o que consta no Processo n° 23041.036159/2020-33, de 06/11/2020,
resolve:

Nª 3.971 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, o(a)candidato(a) JOSÉ CLEBSON GUILHERME DA SILVA, para o cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, no Campus São Miguel dos Campos, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, tendo em vista o Edital de
Abertura nº 60, de 12/05/2016, publicado no D.O.U. de 13/05/2016, retificado no
D.O.U. de 03/06/2016; e 13/06/2016, Edital de Homologação S/N de 29/12/2016,
publicado no D.O.U. de 30/12/2016, retificado no D.O.U de 04/01/2017 e Edital de
Prorrogação Nº 129, de 10/12/2018, publicado no D.O.U. de 13/12/2018, código de
vaga 205346 (aposentadoria de Maria Lúcia de Lima Alpino).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 129/GR, de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em vista
o que consta no Processo nº PROCESSO 23041.006669/2019-42 de 14/02/2019, resolve:

Nª 3.972 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais aoservidor
PEDRO DE ALBUQUERQUE FERREIRA, matrícula nº 267116, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Padrão 202, Código de
Vaga nº 205156, Campus Arapiraca, com fundamento no art. 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com
a seguinte vantagem: Adicional por Tempo de Serviço, com base no artigo 244 da Lei
nº8.112/90, no índice de 19% (dezenovepor cento).

Declarar vago o referido cargo.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019, tendo em vista o
que consta no processo administrativo nº 23041.036535/2020-90, de 10/11/2020, resolve:

N 3.973 - Nomear, em caráter efetivo, o(a) candidato(a) JUARLYSON JHONES
SANTOS DE SOUZA, aprovado na 4ª colocação, para o cargo de Professor do Ensino,
Básico, Técnico e Tecnológico, área História, Campus Santana do Ipanema, nos termos
do art. 9º, inciso I, da Lei no 8.112/90, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o Edital de
Abertura nº 02, de 08/01/2019, publicado no D.O.U. de 09/01/2019, Edital de
Homologação de 22/05/2019, publicado no D.O.U. de 24/05/2019, código de vaga
939687 (vacância por posse em cargo inacumulável de Danilo Luiz Marques).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIA Nº 1.233, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018, publicado no DOU
de 26/04/2018, Seção2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da
Lei nº 8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnicos Administrativos
em Educação, conforme Edital de Abertura nº 65, de 14 de maio de 2019 . Retificado pelo Edital n°71/2019 em 31 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 76/2019 em 13 de junho de
2019. Retificado pelo Edital n° 89/2019., homologado através do Edital de Homologação n° 148 , de 27 de dezembro de 2019, publicado no D.O.U. de 30 de dezembro de 2019, os candidatos
abaixo:

. Ord Nome Cargo Classe Nível Padrão Campus Vaga Processo

. 1 BIANCO DE CARVALHO OLIVEIRA TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D I 1 XIQUE-XIQUE 0834728 23327.253497.2020-31

. 2 DANIEL ANACLETO RIBEIRO COSTA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 1 TEIXEIRA DE FREITAS 0216004 23327.253497.2020-31

. 3 LAIANA GONÇALVES MONTEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 1 TEIXEIRA DE FREITAS 0206551 23327.253497.2020-31

. 4 ERIKA SALES MOUTINHO LEONE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 1 XIQUE-XIQUE 0349186 23327.253497.2020-31

. 5 MARIA APARECIDA SANTOS SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 1 XIQUE-XIQUE 0831543 23327.253497.2020-31

. 6 LARISSA LOPES SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 1 XIQUE-XIQUE 0831571 23327.253497.2020-31

Art. 2º O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
Substituto

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018,
publicado no DOU de 26/04/2018, Seção2, página 01, e de acordo com as disposições
contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nº 1.243 - Dispensar, a pedido, o servidor AIRES LIMA ROCHA NETO, Matrícula SIAPE nº
1783524, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função
de titular do cargo de Coordenação do Curso Técnico em Zootecnia Integrado ao Ensino Médio,
Código FCC, Campus Santa Inês, Processo 23332.251968.2020-06.

Nº 1.244 - Designar a servidora VIVIANE CORREA SANTOS, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1045272, para exercer a função de titular
do cargo de Coordenação do Curso Técnico em Zootecnia Integrado ao Ensino Médio, Código FCC,
Campus Santa Inês, pelo período de 02 (dois) anos, Processo 23332.251983.2020-46.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

CAMPUS SANTA INÊS
PORTARIA Nº 103, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela
Portaria Nº 450, de 19/03/2018, publicada no D.O.U de 20 subsequente, resolve:

I - DESIGNAR, os servidores OZEIAS PIRES SILVA, Administrador, Matrícula SIAPE 2393178,
CPF 020.546.215-44, GILBERTO MUNIZ SANTOS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
1879805, CPF 916.655.585-04, HUGO JOSÉ DOS SANTOS, Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE 1616419, CPF 637.857.575-49 e LUCIANO LEMOS CARVALHO, Engenheiro Civil, Matrícula SIAPE
2056637, CPF 616.330.975-87, para sob a presidência do primeiro compor a Comissão Especial de
Licitação no âmbito do IF Baiano Campus Santa Inês, com a finalidade de condução e realização de
Licitação na modalidade de Tomada de Preços para a Contratação de Empresa Especializada para
Execução de Serviços, incluindo todos os Materiais, Mão de Obra e Equipamentos Necessários, para
Manutenção/Recuperação de Pavimentação Asfáltica em Áreas do IF Baiano Campus Santa Inês.

II - Esta Portaria tem vigência pelo período de 01 (um) ano, a partir da data de
sua publicação.

ABDON SANTOS NOGUEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.093, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de
1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º DISPENSAR o servidor THYAGO SILVA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº
1277880, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Estrutural, do Instituto Federal de Brasília, do encargo de Substituto Eventual
da Direção-Geral, código CD-02, do Campus Estrutural, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.094, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de
1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor THYAGO SILVA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº
1277880, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Estrutural, do Instituto Federal de Brasília, do encargo
de Ordenador de Despesas Substituto, do Campus Estrutural, do Instituto Federal de
Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-25T02:53:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




